<sup>1</sup> Apud Lov., in illicitum coitum.

<sup>2</sup> In Mss., turpitudine.

<sup>3</sup> Omnes Mss., relictos contaminat alienos.

<sup>4</sup> Editi, proprii mariti cubilis, adulterino amore uxoris thorum occupat alienæ. At manuscripti nec, mariti, nec, thorum, addunt.

<sup>5</sup> Antiquiores codices, ignominiarum.

<sup>6</sup> Sic Mss. At editi, refrænare non valeat, nisi singularis gratia per Christum Dominum nostrum subvenerit salutaris.

(a) Sst:audi, natura.

<sup>1</sup> Editi, Videte dilectam vestram simul et laudatam vestram concipientem dolorem. Corrigitur ex manuscriptis.

<sup>2</sup> Mss., pelagus. Am., pelagos.

<sup>3</sup> Sic Mss. At editi, gratia gubernante poteris liberari.

## LIBER QUINTUS.

Adversus quitatum dogma pelagianorum.

CAPUT PRIMUM. — 1. Item inquit, Parvulos non trahere originale peccatum, neque perituros a vita æterna, si sine sacramento Baptismatis ex hac vita migraverint. Respondemus : Multum quidem jam de originali peccato, quo et parvuli tenentur obstructi, superius disputavimus : ac luce veritatis ostendimus, omne humanum genus hoc vitio claudicare. Dei etiam Filium in similitudine carnis peccati ob hoc venisse, ut morte sua per crucem vinceret mortem, et gratia sua gratuita, vulnera nostra curaret. Verumtamen falsa esse de parvulis, hæretice, quæ prædicas, non solum nostro, sed et eorum salvatore Christo juvante, Scripturarum auctoritate convincam. Quid

igitur apertius, quod parvuli Adæ peccato nascentur obnoxii, dici potuit, quam quod dictum est per David, *Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in deliciis peperit me mater mea ?* Ille enim cum adulterium deflaret, et homicidium quod Bersabæ causa commisit, hanc veritatem in suæ confessionis genuitu eructavit, tanquam diceret, Non quod ex hoc solo facinore perpetrato peccator sim, qui antequam id facerem sine peccato non eram<sup>1</sup>, imo jam peccator ab utero matris meæ eram : *Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in deliciis peperit me mater mea.* Vitium ergo peccati

<sup>1</sup> Mss., sine peccato eram ; omisso, non.

seminatus et conceptus de parentibus sumpsit, per quod adulterium et homicidium propria peccata peregit<sup>1</sup>. Cum enim subiungens inquit, *Ecce enim veritatem dilexisti (Psal. I, 7, 8)*; peccata propria voluntate commissa fatetur. Quia veritatem dicit Deo peccatis, quando nihil illi de commissis suis sceleribus celat: non quod etsi voluntate celaverit<sup>2</sup>, Deus ignoret; sed veritatem sibi ab eo dici vult, ut veniam consequatur: si vero mente aliqua exciderint, confiteri veritatem Dei; ut cum generaliter<sup>3</sup> dixit, Deus, qui nosti occulta cordis, tu scis opera mea, et delicta mea a te non sunt abscondita (*Psal. LXXVIII, 6*), quibus veniam largiaris. Et hæc utique est veritas confitentis, quam diligit Deus.